
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  35ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 35η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  27η.  του μηνός  Ιουνίου  του έτους
2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Συνεδρίαση
της  Οικονομικής  Επιτροπής  του  Δήμου Σερρών,  σύμφωνα  με  την υπ΄ αριθμ. 374/39135/30-05-2022
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, ύστερα από  την αριθμ. 35/23-06-2022 έγγραφη πρόσκληση
του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα
με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο  77  του
Ν.4555/2018.                                     

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3. Δεσποτίδης Ιωάννης,  4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  7. Χράπας Παντελής,  8. Χρυσανθίδης Βασίλειος.  
 
ΑΠΟΝΤΕΣ :   1. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος,  Μέλος.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Α Π Ο Φ Α Σ Η   523  / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Καθορισμός παραβόλου για άδεια παράστασης στο ΗΡΩΟΝ.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο  3ο  θέμα της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της  Οικον.  Επιτροπής, έθεσε  υπόψη των μελών της την υπ’  αριθμ.  19601/09-06-2022
εισήγηση  του  Τμήματος  Αδειοδοτήσεων  &  Ρύθμισης  Εμπορικών  Δραστηριοτήτων  της  Διεύθυνσης
Ανάπτυξης & Αγροτικής Οικονομίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

               Έχοντας υπόψη :

1. το άρθρο 72 παρ. 1 του Ν3852/2010 “Πρόγραμμα Καλλικράτης”.
- 1 -

ΑΔΑ: 6ΩΒ0Ω10-ΤΒ3



2. την εγκ. 41/12243/2007 ΥΠΕΣΔΔΑ “Η κανονιστική αρμοδιότητα των ΟΤΑ α΄ βαθμού επί
θεμάτων επιβολής φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών, στο πλαίσιο των ρυθμίσεων
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006)”.

3. τον  ν  4229/2014  (ΦΕΚ  8/Α/10-1-2014)  “΄Αδεια  εγκατάστασης  και  λειτουργίας  χώρου
παραστάσεων - ΄Αδεια παράστασης και άλλες διατάξεις”.

4. την  αριθ.  140/2022  απόφαση  του  δημοτικού  συμβουλίου  περί  “καθορισμού  ετήσιου
ανώτατου αριθμού παραστάσεων στον χώρο του ΗΡΩΟΥ”.

σας ενημερώνουμε ότι :
Παράσταση επιτρέπεται  να γίνεται σε θέατρο ή χώρο, για τον οποίο έχει εκδοθεί  άδεια

εγκατάστασης και λειτουργίας και μέσα στο πλαίσιο που ορίζει η σχετική άδεια. Κατ’ εξαίρεση,
παράσταση επιτρέπεται να γίνει και σε χώρο για τον οποίο δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και
λειτουργίας, εφόσον χορηγηθεί άδεια παράστασης. 

Άδεια  παράστασης  είναι  η  εκτελεστή διοικητική  πράξη,  με  την  οποία  προσδιορίζεται  ο
μέγιστος  πληθυσμός  και  πιστοποιείται  ότι  μία  παράσταση  που  θα  δοθεί  σε  συγκεκριμένες
ημερομηνίες, σε οριζόμενο χώρο, στεγασμένο ή υπαίθριο περιφραγμένο, για τον οποίο δεν έχει
εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας μπορεί να πραγματοποιηθεί υπό συνθήκες ασφάλειας
των εργαζομένων και του κοινού και χωρίς να προκαλείται όχληση στους περιοίκους. 

Η άδεια παράστασης εκδίδεται από τον οικείο δήμο, μετά από αίτηση του υπεύθυνου της
παράστασης,  με  την  οποία  προσδιορίζεται  το  χρονικό  διάστημα  στο  οποίο  διενεργείται  η
αδειοδοτούμενη  παράσταση,  καθώς  και  το  περίγραμμα  του  χώρου  μέσα  στον  οποίο  αυτή
διενεργείται.

Η αίτηση συνοδεύεται από πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας για χρήση χώρου
συνάθροισης κοινού.

Για παραστάσεις με μέγιστο πληθυσμό πενήντα (50) ατόμων, υποβάλλεται κοινή υπεύθυνη
δήλωση του ιδιοκτήτη του χώρου και αυτού στο όνομα του οποίου εκδίδεται η άδεια παράστασης,
σχετικά με τη λήψη όλων των απαραίτητων μέσων ασφάλειας του κοινού και των εργαζομένων.

Για παραστάσεις με μέγιστο πληθυσμό μεγαλύτερο των πενήντα (50) ατόμων, η υπεύθυνη
δήλωση του προηγούμενου εδαφίου υποβάλλεται από αρμόδιο μηχανικό.

Επίσης σας ενημερώνουμε ότι για την έκδοση άδειας παράστασης δεν αναφέρεται ρητά στο
Ν.4229/2014  ούτε  στην  Κ.Υ.Α 61167/17-12-2007(ΦΕΚ  Β/243)  η  καταβολή  παραβόλου.  Είναι
λοιπόν στην διακριτική σας ευχέρεια να καθοριστεί η καταβολή παραβόλου ή όχι και εάν ναι, να
καθοριστεί και το ύψος αυτού ανά αίτηµα για άδεια παράστασης. Στην αριθ. 140/2022 απόφαση
του  δημοτικού  συμβουλίου  όπου  καθορίστηκε  ο  ετήσιος  ανώτατος  αριθμός  παραστάσεων  στο
ΗΡΩΟΝ προτάθηκε η καταβολή παραβόλου για άδεια παράστασης ύψους 180,00€ ανά αίτημα.

Παρακαλούμε  να  εισηγηθείτε  σχετικά  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  τον
καθορισμό  παραβόλου  ή  όχι  για  άδεια  παράστασης  στο  ΗΡΩΟΝ  και  εάν  ναι,  να
καθοριστεί και το ύψος αυτού ανά αίτηµα ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
αυτής  εξέθεσαν,  2) την  αριθ.  41/12243/2007  εγκύκλιο  του  ΥΠΕΣΔΔΑ,  3) τις  διατάξεις  του
ν.4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α/10-1-2014), 4) την υπ΄ αριθμ. 140/2022 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου
του  Δήμου  Σερρών  και  5) τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  72  του  Ν.3852/2010,  όπως
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και αντικαταστάθηκε εκ νέου με
παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την καταβολή παραβόλου για άδεια παράστασης στον χώρο του ΗΡΩΟΥ και καθορίζει το
ύψος αυτού στο ποσό των εκατόν ογδόντα ευρώ (180,00€), ανά αίτημα.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
- 2 -

ΑΔΑ: 6ΩΒ0Ω10-ΤΒ3



    Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       6)  Χράπας Παντελής

                                                                                       7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                            

Σέρρες  14 - 07 - 2022

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: 6ΩΒ0Ω10-ΤΒ3


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

		2022-07-14T12:09:07+0300
	Athens




